collocaverat.

37. Alfonsus sic exercitum divisorat: equitatus et sagittariorum magnam partem muri ruinis opposuit iisque Bernardum Centiliam, praestantem virum, praefecit; Guilielmo Moncatae pars oppidi, quae ad meridiem spectat, cum parte copiarum oppugnanda est data. Equites desilire equis iussi, partim ad Bernardum partim ad Gulielmum accessere; reliqui cum

[Page 52]

Braccio in equis constiterunt ut, quocunque opus esset, sine mora advolarent. Caeterae pedestres copiae, ubi expedire visum est, per varia ante oppidum loca distributae, uti uno tempore signo dato oppidani undequaque premerentur.

38. Forte ea nocte quae antecesserat, ingens imber campos inundaverat solumque, suapte natura aquosum, adeo labefecerat ut nec miles nec equus vestigio posset insistere, quae res magno incommodo oppugnantibus cecidit.

39. Xantus in medio pugnae ardore, per oppidum discurrens cum oppidanorum manu et laborantes adiuvabat et segnius pugnantes accendebat. Maiore tamen vi ea pars oppugnabatur quae muro nudata erat, sed tanta erat eorum virtus quibus ea tuenda obtigerat ut nulla vi munimenta superari possent. Multi in fossam ruentes graviter sauciati pedem referre coacti sunt, nec ullum frustra telum in tantam multitudinem ab oppidanis de muro coniici poterat.

40. Dum acriter pugnatur, Guilielmus Moncata, fossa ac vallo transmissis, ad munimenta avidius progressus, lapidibus paene est obrutus, cum armorum gravitas et soli lapsus vestigium non recipientis regrediendi facultatem adimeret. Blascus quoque, Passaniti comes, gravi vulnere accepto, cum proelio excessisset, paulo post mortem obiit.

41. Cuius viri decessu Alfonsus graviter commotus, maiore conatu oppidum adoriri parabat, quod cum legatus animadverteret, veritus, si oppidum ira percitus debellaret, ne in oppidanos plus aequo saeviret, orare eum vehementius coepit ut proelio finem imponeret suorumque labori ac periculo parceret, non dubitare se, inquiens, simul atque responsio a pontifice allata esset quam expectabat, quin Acerrani, cum bona Lodovici venia, pontificis imperata facerent quod, si fortasse abnuerent, nullam se pro iis veniam amplius petiturum.

42. His verbis demollitus Alfonsus, ut erat natura mitis, etsi rem eo deductam videbat ut oppidani diutius eius vim ferre non possent, receptui cani iussit plerisque oppidanorum vulneratis, de Alfensi quoque exercitu plures sauciati, nonnulli etiam interfecti, in quibus Franciscus Panormithanus, strenuus eques, qui fortiter pugnans cecidit.

43. Post hanc pugnam complusculi dies absque certamine exacti, id modo observatum ne quid subsidi aut annonae ab hostibus clam deferi in oppidum posset donec a pontifice nuntius cum litteris rediit. Quibus allatis, quod id pontifici placebat, Lodovicus ex oppido praesidium sine certamine evocavit atque in

[Page 54]

legati potestatem tradi iussit.

44. Quo recepto Alfonsus, Braccio cum copiis in hiberna Capuam dimisso, Neapolim rediit. Haud multo post Tartalias, cuius fides Fortiae suspecta erat, quod ab Alfonso equos quosdam dono acceperat et a Braccio diligi videbatur, permittente pontifice, ut quidam auctores sunt, a Fortia comprehensus est ac securi percussus. Interim, cum de componenda regum controversia ageretur, indutiae factae. Quare legatis pontificis iussu

permissa, Lodovicus e Castromaris, cuius arcem adhuc tenebat, atque ex Aversa praesidiis deductis, ea oppida in legatorum manu deposita atque inde Romam se contulit.

45. Fortiae quoque et suorum saluti consultum  
isque etiam Bracci opera in Iohannae atque Alfonsi gratiam et amicitiam  
receptus, Beneventum, quod tenebat, accepta fide se recepit.

46. Ea tempestate  
Aquila, civitas in Marsis opulenta ac bellicosa quae ad Lodovicum  
defecerat, Iohannae adhuc imperio rebellis erat. Quam cum sibi Braccius  
ex foedere deposceret, Iohanna simul atque Alfonsus, neque enim  
quicquam amplius a Lodovico metuebant, ut ad eam capiendam proficisceretur  
permisere. Qui cum copiis profectus, plenis circa oppidis castellisque  
partim vi partim voluntate receptis commeatisbusque interclusis,  
castris propius admotis urbem ipsam arctissime obsedit.

47. Et iam nihil prope hostile in omni regno videbatur praeter quam  
Matheloni: id castellum, haud procul ab Aceris situm, ab Ottino Caratiolo  
tenebatur. Erant in eo pedites trecenti qui nihil Campanis quietum  
aut pacatum relinquebant; ipse quidem Otinus, Iohannae infensus,  
vel ob eam maxime causam ferebatur quod illa Iohannem Caratiolum  
sibi honore et dignitate praetulisset. Erat is quidem magna prudentia  
atque elato animo, magnas etiam opes habebat, quapropter multos  
et cives et populos auctoritate sua ad Lodovicum traxerat.

48. Itaque  
cum Alfonsus animadverteret Campanum agrum ab ea parte infestari,  
uti eos a maleficio atque excursione deterret, quicunque ex iis capiebantur,  
in naves longas, in remigum supplementum dari imperavit.  
Quo cognito, Otinus captivos omnes qui in eius potestatem veniebant,  
execitis manibus ac naso mutilato dextroque oculo eruto, dimittebat.

49. Atque ita contingebat efferatum ac nefarium bellum utrinque geri. In  
hoc rerum statu, pestilentia urbem Neapolim graviter vexante, Iohanna  
atque Alfonsus, qui urbi praessent cum praesidio relicts, sese Castrum maris  
recepérunt.

50. Erat autem omnis ea regio, quantum a Castromaris  
ad summum Minervae promontorium pertinet, Lodovico amica: necdum  
enim ad Iohannae imperium fidemque redierat, quamvis e regno Lodovicus

[Page 56]

abscessisset. Proin ne quid inde incommodi rursum aliquando suboriri  
posset, statuit Alfonsus in ea loca cum classe proficisci, id tempus maxime idoneum  
existimans iis populis expugnandis quo omnis auxilii spes iis  
sublata videbatur: Lodovico enim summoto, non habebant qui eos milite  
aut commeatu iuvarent.

51. Itaque, accersita classe cum parte peditatus,  
primum obsidere Vicum coepit, id enim oppidum Castromaris proximum  
est eoque haud magno labore est potitus. Quo recepto et praesidio firmato,  
ad Surrentum castra movit, quod oppidum non plus quinque milibus  
passuum a Vico abest, coeterum situ atque opere multo munitius idque  
machinis et tormentis adhibitis circumsedit.

52. Interea Massaei, quorum oppidum Surrento propinquum est, veriti  
ne ad se postea duceretur exercitus, legatis missis, ditionem fecerunt.  
Quibus rebus cognitis Amalfites, quae est altera pars eiusdem promontorii,  
absque certamine et ipsi in ditionem venerunt. Ad quindecim milia  
passuum id promontorium in mare portenditur ab oriente qua est Amalfis  
et alia quaedam oppida, vitis, oleae, citri atque omni generis cultarum  
arborum et frugum ferax, fontibus praeterea, situ, coeli salubritate atque  
amenitate omnis italicae orae primum celeberrimumque; ab altera parte,  
qua est Surrentum oppidum, vini suavissimi atque omnis pomorum generis  
copia identidem memorabile, Minervae promontorium appellatum,

quod in eo olim templum esset Minervae sacrum.

53. Huic promontorio opposita est Caprearum insula, montana plurimum, in cuius medio surgit mons editus undique praeruptus et praeceps in mare despectans, secessu olim Tiberii Caesaris famosa, in quo situm est oppidum eiusdem nominis munitissimum.

54. Quod cum audisset

Alfonsus situs fiducia ab oppidanis negligentius custodiri, nocte intempesta partem classis eo misit hique nacti locum custodibus vacuum, admotis scalis, in murum primo pauci evasere, mox, ut tutum ac liberum ascensum cognoverunt, certatim plures eodem concenderunt atque oppidum, oppidanis somno sepultis, ingenti clamore sublato invadunt.

55. Quo casu tam

subito ac tam inopinato consternati oppidani, cum arma capere conarentur, hostium multitudine celeriter oppressi, armis positis, praesidium admisere. Simul omnis insula sine vi repente ditionem fecit.

56. Interea Surrentini quos obsideri diximus, omni spe auxilii destituti cum eorum res in dies vehementius coartarentur et ad obsidionem fames accederet, conditionibus quas postulabant impetratis, praesidio intromisso, in ditionem venerunt. Recepto Minervae promontorio, quod adhuc pestilens morbus Neapolim afflictabat, Iohanna atque Alfonsus sese Caietam

[Page 58]

recepere, Artale Luna, cuius opera forti in oppugnatione Surrentina usus fuerant, cum parte classis eius orae praesidio relicto.

57. Tot fortibus

factis prosperisque fortunae successibus, Alfonsus, ad gloriae incrementa natus, omnium regulorum animos in se convertit: itaque qui prius Lodovico faverant, eius rebus desperatis, fortunam secuti, ad Iohannae atque Alfonsi imperium brevi redierunt.

58. Per eos dies Alfonsus legatos ad pontificem misit qui ius successionis Iohannae rogatu peterent, quo impetrato, celeriter reversi sunt. Per idem quoque tempus Fortia ad Alfonsus salutandi gratia Caietam est profectus; idem fecere reguli qui Lodovicum secuti fuerant, erroris sui veniam postulantes iisque omnibus venia perbenigne ab Alfonso data, quanquam Iohanna aegre ferente tam facile iis ignosci: in id enim maxime studebat, ut sibi clementiae atque humanitatis famam compararet idque ad conciliandos sibi regulorum atque populorum animos vehementer conducere existimabat.

59. Ad hoc usque tempus Iohanna atque Alfonsus de communi sententia res omnes bellicas atque urbanas administravere summusque inter se consensus omnium rerum fuit.

60. Caterum communis regnum

pestis atque pernicies, invidia eam quae inter se erat, caritatem labefactare paulatim coepit fideque mutua sublata in suspiciones atque exinde in graves simulates ventum. Huiusmodi ferme causis Aversani, Acerrani, Surrentini, Amalfites caeterique populi qui, vel vi vel voluntate, destitutis Lodovici partibus ditionem fecerant, in Alfonsi verba iuraverant.

61. Quod graviter ferens atque indignans Iohannes Caratiolus, quoniam quantum auctoritatis ad Alfonsum accesserat, tantum eius auctoritati atque opibus detractum existimabat, meditari coepit quoniammodo dignitatem suam tueri posset. 62.

Erat hic vir ingentis spiritus, nec ei consilium in omnia vel pacis vel belli munera deerat, nec ferre aequo animo poterat quenquam sibi apud Iohannam auctoritate et gratia praefterri. Ipse enim cunctis regni regulis non anteire modo dignitate, verum etiam imperare

consuerat eratque omnibus maxime formidolosus.

63. Itaque inter Iohannam et Alfonsum coepit suspicione et inimicitiarum causas serere. Facile vero credidit Iohanna: muliebris namque sexus, ut natura imbecillior ac timidior, ita ad credendum prorior est cumque in dies augescerent suspicione et vereretur Iohanna neu, se in Catheloniam missa, Alfonsus sibi regnum eriperet, dissimulata causa, e Caieta Prochitam profecta est, quae insula per brevis haud procul Puteolis est sita, quasi ibi animi causa mansura. Ibi aliquot dies commorata, Puteolos

[Page 60]

petiit, ut inde Neapolim traiiceret.

64. Quo audito, Alfonsus Neapolim reverti statuit: iam enim pestilentia restincta erat terrestrique itinere ire maluit ut Capuam atque Aversam urbem inviseret, nondum a se visas, cumque Capuam venisset quo magis omnem Iohannae de se suspicionem ac metum adimeret, ad eam salutandam Puteolos profectus est.

65. Coeterum eius profectio eam potius suspicionem auxit. Quapropter eo Capuam reverso, Iohanna mox Neapolim pedibus petiit. Eius maxime celeritatis causa fuit quod verebatur, si Alfonsus Neapolim praeveniret, ne sibi integrum non foret in arcem capuanam, uti constituerat, se recipere neve cogeretur in arcem regiam praeter eius voluntatem se conferre.

66. Neapolim ingressae, cum secus arcem regiam iter faceret, praefectus arcis occurrit sibique claves obtulit cui illa, valetudinem causata, velle se aliquot dies in arce capuana esse, inquit, mox, ubi convaluisse, reversura.

67. Alfonsus tam repentinam eius profectionem admiratus, se praesertim inconsulto, ne quid illa novi machinaretur adversus se veritus, confestim Neapolim profectus, in arcem regiam se recepit. Tum dissimulatae ad eam diem suspiciones ac simulantes paulatim detegi coepit. Nonnunquam tamen Alfonsus, ut suspiciones, si posset, elevaret ad eam visendam ibat.

68. Inter haec Franciscus Arriginus, quem Alfonsus Romam miserat, ad eum scribit se competitisse vitae eius insidias parari eumque diem neci suae destinatum esse quo ad Iohannam salutandam proficisceretur. His permotus Alfonsus adversariorum conatibus obviam ire instituit et quoniam Iohannem Caratiolum eius consilii auctorem fuisse acceperat sperabatque, eo comprehenso, omnia prospere cessura, ut primum in regiam accederet quo senatus die ire consueverat, distinere hominem constituit, nec prius dimittere quam sibi capuanae arcis potestate facta Iohanna quae vellet efficeret.

69. Existimavit Iohannam, eo viro absente ac veluti pignore fidei retento, quae aequa forent haud repugnanter facturam, quod in eo sciebat esse omnem reginæ consiliorum summam. Itaque hunc haud multo post in regiam profectum iussit in senatum ire, quasi magnum aliquid de regni statu consulturum, neve ipse aut quisquam e suis ex arce egredieretur observari preecepit, ne Iohanna illum detineri scire posset antequam ipse ad eam pervenisset.

70. His compositis ad Iohannam citatim proficiscitur, sed nihil horum Iohannam latuit. Quidam enim Bracci notarius, ad Alfonsum profectus,

[Page 62]

ut sensit Iohannem ab Alfonso distineri, equo celeriter praevectus, rem ad eam detulit simulque arcem capuanam a rege peti, eo animo quantum conjectura consequi posset ut eam arce capta in custodiam traderet.

71. Hoc

nuntio prope examinata, quid ageret nesciebat, praesertim omnis consilii eius auctore amisso neque enim dabatur in re tam subita tamque insperata ullus consilio locus. Id tamen iis qui eam circumstabant in tanta rerum perturbatione, in primis salutare visum est, portam advenienti claudere protinusque omni arce tumultu completa, alii ad alia officia, prout cuique vel ratio vel animus suppetebat, sine ordine sine imperio discurrebant.

72. In tanta trepidatione, cum Alfonsus medium iam pontem transgressus esset, deiecta repente cataracta, exclusus est. Tum qui muros inscenderant, eum superne lapidibus incessere cooperunt; quod ubi animadvertisit, consilia sua prodita suspicatus, praeverso celeriter equo, pedem retulit atque extra teli iactum substituit parumque abfuit quin lapidis ictu, qui in tergum equi incidit, occubuerit.

73. Deinde civilem motum veritus, praesertim in viarum angustiis, in forum boarium se recepit. Is enim locus visus est maxime idoneus, quod erat late patenti campo, in quo magna vis hominum explicare se posset ac si vis fieret manu rem gerere: erat enim ei adhuc ambiguum quoniam id cives animo laturi forent.

74. Inter haec Hispani Cathelanique, cognito regis sui discrimine, correptis armis eo advolavere. Consternata tanto malo civitas, Dyrrachina praesertim factio, nam Andegavinis id laetum acciderat, nec pro eo nec adversus eum arma sumere audebat. Magna pars, domi sedentes, urbis casum ingemiscabant levatos se externi belli metu in domesticum atque intestinum incidisse. Nec ignorabant id mali ex invidia atque ex suspicione ortum, quod nullae iniuriae extarent quae tam graves inimicitias inter regem ac reginam parere debuissent.

75. Plerique tamen officii causa, ne quid plus aequo rex fortasse per iram faceret, eodem inermes convenere. Hi neque saluti neque excidio propriorem unquam civitatem ullam fuisse aiebant, si enim ipse ac Iohanna consentirent nullam urbem feliciorem unquam fuisse, sin vero dissentirent nullam citius perisse, futuram inter ipsos Dyrrachinos seditionem, revocaturos e Roma Lodovicum adversarios simulque omne regnum belli incendio denuo conflagraturum, cum utrique suos exercitus suosque duces habituri sint.

76. In his colloquiis reliqua diei parte consumpta, cum nulli apparuissent qui vim facerent in regiam se recepit. Postridie de reconciliatione

[Page 64]

per communes amicos agi coeptum et Alfonsus quidem rem componi cupiebat, quod bello domestico in Hispaniam revocabatur, ut Henricum fratrem e Iohannis Hispaniae regis potestate liberaret.

77. Iohanna vero ab ea re prorsus aversa, etsi simulabat placere sibi de concordia agi, continuo ad Fordam misit qui eum in gratiam receptum oraret uti sibi circumventae atque oppressae quamprimum opem ferret.

78. Cuius consilio cognito, Alfonsus quicquid militum equitumque habebat, extra urbem qua Fortia venturus erat, exire iubet, ne ex arce capuana Iohannam educeret aut in urbem irrumperet, navalibus sociis per varias urbis stationes dispositis, Bernardus Centilia iis copiis praefectus.

79. Non ignorabat Alfonsus tutius esse consilium copias in urbe contineri, sed verebatur, si Iohannam cum Fortia abire pateretur, ne gravius in se bellum concitaret. Cognito Fortiae adventu, Bernardus copias in quatuor acies divisit hisque singulis ad eas vias quae ad urbem ferunt dispositis, ne libera esset hosti procursatio, transversis tignis vallum obiecit, ipse in primam progressus aciem, viam Acerranam qua Fortiam adventare acceperat tenuit; qui dimicandi avidior, appropinquante Fortia, priusquam sibi satis spectatae hostium vires essent, audacter congressus, cum impetum ferre non posset, ad secundam aciem se recepit. Hic paulum retardato hostili impetu, proelium redintegrari coepit.

80. Quod cum

Fortia animadverteret, ipse cum paucis in propinquos hortos clam digressus, perfracto qui viae imminebat muro, subito hostibus a tergo improvisus apparuit. Illi vero perterriti, cum et a fronte et a tergo premerentur telisque praeterea et tormentis ex arce capuana peterentur, sese in fugam coniecerunt.

81. Ea re conspecta, tertia acies et ipsa mox terga dedit quos hostes persecuti prope omnes coeperunt. Quarta item acies, ut suos profligatos sensit, saluti fuga consuluit: horum alii Capuam, alii in regiam arcem, citatis equis, sese repererunt. In eo proelio prope omnis nobilitas capta est quae Alfonsum officii causa secuta fuerat atque omne insuper militum robur. Fortia deinde victoriam secutus, eodem impetu capuanam arcem ac protinus urbem ingressus, Catelanos, Hispanos Siculosque omnes expulit eorum hospitiis direptis.

82. Post haec de expellendo Alfonso cum Iohanna consilio habitu eaque primum parte praesidio firmata quae regiam arcem urbi iungebat, ad Aversam obsidem copias dicit, ex hoste amicus et dux factus ibique castra ponit. At Alfonsus, clade suorum cognita, cum neque pecuniam haberet unde novos exercitus compararet, neque classem paratamqua

[Page 66]

acceptam iniuriam ulcisceretur, praesertim inimica civitate angi animo coepit.

83. Spes reliqua erat in ea classe posita quam a Barchinoniis ad corsam expeditionem comparari sciebat et iam instructam esse existimabat. Muniendae arci intentus, ad frumenta convehenda pecuniamque conquirendam, in Siciliam mittit simul qui classi occurrant, si ea forte in cursu esset iubeantque confestim Neapolim petere et quinam rerum suarum status sit edoceant.

84. Oppidani veriti, si qua classis adventaret, ne per arcem in se immitti hostes possent, quae arci opposita erant loca muro obducto firmavere, arcis ipsius oppugnationem haudquaquam tentare ausi quod ea res, propter naturalem situm ac munimenta adiecta, non unius diei, sed longi temporis obsidio videbatur. Levia tamen proelia nonnunquam ex occasione conserebantur.

85. Cum hic esset rerum status, classis e Catelonia, quintodecimo die a clade accepta, profecta est: triremes decem et onerariae sex fuere. Eius praefectus erat Iohannes Cardona, vir fortis atque impiger, qui, audita modo apud Caietam rerum novitate et his quae regi ceciderant, solutis continuo e portu navibus, in altum evectus est. Et primo quidem onerariae, erat enim ventus vehemens, inter Capreas Aenariamque conspectae Baias petierunt, ut quinam esset rerum status diligentius explorarent, dein triremes secutae.

86. Quibus cognitis repente Neapolim petiit expositisque sub arcem navalibus sociis regis iussu castra posuit. Eius adventus ut adversariis tristis ita Alfonso perquam laetus fuit. Itaque acceptam iniuriam ulcisci posse confisus, castra confestim muniri, ne quis in ea ab hostium equitatu impetus fieri posset iussit.

87. Locus est pro arce regia quem Corizias vocant, late patenti campo, et ob id equiti maxime opportunus; hunc Neapolitani ad primum classis conspectum, dispositis per moenia armatis, occupavere, quod eum equitatu teneri posse existimabant castrisque obequitantes hostem lacescebant.

88. Non audebant primo regii extra munimenta prodire utpote maritimis rebus assueti atque equestrium proeliorum rudes, sed tantum sagittis ac lapidibus subeuntes arcebant.

89. Pauci tamen, quibus audacia maior erat, munimentis paulum

egressi, congregati cooperunt, qui, cum equitum impetum non sustinerent  
saepiusque in castra repellerentur, Iohannes Cavus, qui inter primos ordinem  
ducebat, ingenti audacia, «Quid est?» inquit «commilitones, quod ita  
patiamur nostros ab hostibus pelli? An vero usque adeo animus viresque  
nostrae tam brevi tempore consenserunt ut tam paucorum equitum incursum

[Page 68]

ferre nequeamus? Si nemo est qui sequatur, vel solus in hostes  
ibo neque patiar, quod in me fuerit, hoc dedecus nomini gentique nostrae  
impingi».

90. Haec ubi dicta, confestim e castris exilit seque hostibus obicit.  
Hunc primo pauci, mox plures secuti, non solum hostes submoverunt,  
verum etiam toto campo praecipites in urbem compulerunt. Post haec  
doliis plerisque lapide repletis hisque pro muro obiectis adversus equorum  
incurrus, per vitam, quae domus cuiusdam parieti ab exteriori parte  
adiuncta erat, quasi per scalas in muros ascensum portaque, quam Petrutiam  
appellant, deiectis propugnatoribus quos timor invaserat, ob effusam  
suorum fugam eodem impetu capta continuoque excisa trabe patefacta  
est.

91. Tum certatim e castris ad eandem portam concussum quae cum  
praeter spem repente contigissent, Alfonsus navalium sociorum partem,  
classem ascendere praefectumque a mari urbem adoriri imperat isque  
cum classe celeriter profectus – nondum enim urbs a mari moenibus  
cincta erat – et maior civium pars, clamore excitata, ad portam Petrutiam  
contenderat paucis frustra renitentibus, facile in terram descendit hostesque  
inde propulit.

92. Petrus quoque regius frater ab alia parte urbem aggredi iussus, uti  
a diversis partibus uno tempore lacerissiti oppidanii facilis opprimerentur,  
divi Nicolai templum, adversus arcem situm et item turrim, quae moli  
imminebat, admotis scalis occupavit ingressusque urbem pavorem ac trepidationem  
percussis auxit. Ita quantum urbis patet ab arce regia ad Petri  
martyris templum una prope excursione captum est. Ad haec proximis  
tectis injectus ignis reliqua deinceps aedificia extemplo corripuit longiusque  
effusus magnam urbis partem, vento adiuvante, hausit.

93. Tum tota  
simul urbe trepidari concursarique coeptum, nocturno tumultu terrorem  
augente. Et alias quidem alio, ut quisque periculo proximus erat aut clamore  
excitabatur, accurrebat. Omnia passim fugientium puerorum aut  
feminarum fletibus personabant.

94. Paulum tamen suppressit impetum  
Francisci Mormini interventus qui cum aliquanto equitatu invictus regios  
repulit. Quod cum Petrus regius frater animadverteret, repressa suorum  
fuga, pugnam redintegravit parvoque certamine hostes in fugam vertit,  
quibus ad clivum usque pulsis. Reliqua pars noctis quieti data. Fuit autem  
huius procellae tanta ac tam repentina vis ut ei resistere Iohanna nulla  
vi aut consilio potuerit. Prius enim irruptionem in urbem hostes fecere  
quam Fortia, quem confestim appulsa classe accersiverat, ex Aversa veniendi

[Page 70]

spatium habuerit.

95. Neque enim tam subito obsidionem deserere  
et copias adducere potuerat. Illa tamen ad eum continue nuntios dimittebat  
et ut ad ferendam opem captae urbi sibique prope iam obsessae  
contenderet, flagitabat.

96. His nuntiis permotus Fortia omissa obsidione Neapolim profectus  
est primaque luce urbem ingressus ad Divae Clarae templum, citato  
equo, advolat; iam enim proelium, quod interventu noctis sublatum fuerat,  
renovari cooperat eiusque adventu primo hostilis impetus paulum

retardatus est. Coeterum equorum usus vel nullus vel exiguis erat. Regi enim continenter, perfossis intrinsecus domibus, facile equites lapidibus et omni telorum genere e tectis summovebant interiectisque trabibus vias praeclosurent.

97. Quod cum Fortia animadverteret, confestim equites desilire equis iubet pedibusque rem gerere. Nitebatur eques claustra perfringere. Coeterum urgente post munimenta multitudine, omnes conatus frustra erant. Pugnabatur eodem tempore diversis urbis partibus et iam quicquid a portu ad clivum pertinet in Alfonsi potestatem redactum erat.

98. Itaque Fortia cum nihil se profiscere pugnando animadverteret timeretque ne quo civili motu a tergo exorto reditu intercluderetur, quod pauci admodum cives eum secuti fuerant, aliquot paucis in pugnantium speciem relictis, ne eius discessus similis fugae videretur, ad cogendam reliquam suorum manum profici simulavit regressusque ad capuanam arcem, Iohannam, rebus suis diffidentem atque ut e periculo eriperetur orantem, Pomilianum vicum primo, deinde Nolam traduxit.

99. Fortia digresso, equites quos reliquerat, paulatim cedere coeperunt. Quibus pulsis reliqua pars urbis, praeter arcem capuanam, nemine iam resistente una modo excursione capta et direpta est. Optimates ad quos incendium non pervenerat, consternati in tecta diffugerant ibique abditi communem calamitatem deplorantes, ultimum patriae casum expectabant.

100. Coeterum Alfonsus, etsi iustum eius iram existimabat, tamen antiquae urbis casum miseratus, incendiis parci iussit, ultioris satis datum arbitratus, ut adversarii scirent sibi cum rege non ignavo rem esse; deinde ne Fortiae pro arbitrio evadendi in urbem potestas esset, arcem capuanam obsideri atque oppugnari praecepit.

101. Huic arci praeerat Xantis ille, de quo supra in accerrana obsidione mentionem feci, sed hunc multa incommoda circumstabant: materiae inopia qua turres murosque contabularet, arci propinquae domus in quibus dispositi sagittarii propugnatores in muro consistere non sinebant, tum frumenti inopia, quod tanto praesidio vix paucis diebus suffecturum videbatur namque repentinus et improvisus

[Page 72]

casus nec munimenta ulla nec rem frumentaria provideri permiserat. Itaque aegre resistebat oppugnantibus.

102. Cognito eius discrimine Fortia, paucis post diebus ex Nola regressus, ad mille passus ab urbe castra posuit ut, si qua posset, commeatus in arcem importaret. Coeterum paucitati suorum diffisus quod munimenta arci obiecta erant auxilii modo spem dabat. Cum hic esset rerum status quidam ad Fortiam in castra venit spemque Aversae recipienda praebuit.

103. Itaque motis propere castris Aversam profectus, arcem a Iacobo Pertusio, eius praefecto, per proditionem recepit quod consilium civitas sequi mox coacta est neque enim iis aliter facere licebat cum per arcem liber in oppidum transitus Fortiae daretur: haud enim is equitatus Alfonso erat qui sfortiano equitatu opponi posset.

104. Eius urbis amissio permagno incommmodo Alfonsi rebus accessit ob propinquum maxime adversariorum receptum. Fortia, urbe atque arce praesidio firmatis ipsoque successu acrior factus, cum Neapolim revertisset in eodem quo prius consederat loco castra posuit ubi, cum cerneret se frustra tempus terere, irrito incopto, Aversam rediit.

105. Quod postquam Xantis animadvertisit et iam non commeatus modo, sed etiam tela deesse coepissent sciretque Alfonsum decreuisse totis viribus arcem oppugnare ac desperaret,

propterea arcis infirmitate, posse resistere, suam et sociorum salutem pactus, dditionem fecit.

106. Iohanna interea Aversam concesserat, simul quo spem obsessis daret, simul quod ea urbs novandis Neapoli rebus propter propinquitatem opportunior videbatur. Multa illam simul angebant amissam urbem ac patriae casum reputantem, sed in primis Iohannis Caratioli desiderium cuius consilio atque opera forti et fideli in rebus summis minimisque utebatur.

107. Itaque de captivorum commutatione agere statuit in eas se calamitates prolapsam existimans quod eo viro caruisset. Nec renuit permutationem Alfonsus receptisque sine pretio Bernardo Centilia ac Remundo Pirilione qui pro uno Iohanne offerebant caeterisque captivis qui in Fortiae manu erant, parvo pretio redemptis, Iohannem dimisit.

108. Post haec Michael Coza, Iohanni Caratiolo inimicus, ad Alfonsum venit eique Aenariae occupandae spem attulit. Aenaria insula est, quam Isclam vocant, duodeviginti milibus passuum a Neapoli abest, a continenti

[Page 74]

non plus quatuor, opulentior quam pro parvitate. In eius paene medio se attollit mons mirae altitudinis qui olim, ut ferunt, ad Aetnae similitudinem, terrificos in coelum ignes per noctem evomere solebat; reliqua pars plurimum plana est, incolas habet piscatoriae ac maritimae arti assuetos.

109. Contra hanc insulam ad teli iactum mons est mille ferme passus in altitudinem eminens ac tantundem circuitu ambiens, parvo ponte insulae coniunctus, ille quidem praeruptus et confragosus atque uno tantum et eo quidem per angusto atque arduo calle pervius. In eius fastigio situm est oppidum totam montis planitiem occupans. Ad radices situs est viculus unde per obliqua et anfractus oppidum aditur. In eo spatio tres turres interiectae aditum claudunt; domus oppido pro moenibus sunt.

110. Oppidani in duas factiones et ipsi divisi erant quarum altera Coxia altera Manotia appellabatur. Coxiae factonis princeps erat Michael is quem modo nominavi isque multum apud Aenarienses poterat, non modo propter clientelas, verum etiam propter Prochitae quam tenebat vicinitatem. Hic regem docuit id oppidum subito atque improviso adventu opprimi posse, quod oppidani naturali situ freti, circa oppidi custodiam negligentiores essent, pontem quo iunctum est insulae oppidum noctu clam occupari facile esse; quo occupato ac reciso, omni auxili spe quam in insulae accolis haberent sublata, mari circumcessos aut ferro aut fame superari posse.

111. Alfonsus homine collaudato eiusque opera impensius postulata, ea quae secuta est nocte cum triremibus misit qui pontem occuparent, simul qui quanta foret maris altitudo ad ima rupis explorarent, ut sciret an onerariae naves salvis carinis eo usque subire rupem possent ut navales socii ac milites in ipsa non incommoda exponerentur iisque intempesta nocte, ut iussi fuerant, profecti, non sentientibus oppidanis, pontem subito occupavere. Alii explorato fundo ad regem quamprimum reversi pontem occupatum atque intercisu et cum onerariis ad rupem satis tuto accedi posse renuntiarunt.

112. His rebus cognitis et ipse, paucis consciis, ad insulam profectus est ut eadem quae acceperat oculis spectaret. Indeque celeriter reversus, omnibus ad oppugnationem oppidi comparatis, insulam repetit onerariis quibus opera bellica vehebantur subsequi iussis. Oppidani, ut pontem occupatum classemque adesse conspexerunt, aliquandiu attonitis similes constitere, receptis deinde animis, idoneis quibusque locis armatos

[Page 76]

ac tormenta per oppidum disposuere.

113. Profectis navibus Alfonsus,

priusquam pugnae signum proponeret, per praecones pronuntiari iussit se oppidanis potestatem facere mittendi ad se quos vellent e suis, si forte res sine vi ac certamine componi posset. Itaque oppidani duos, accepta fide, ad se miserunt iisque in mandatis dedere ut tantummodo regem audirent, audita ad se referrent.

114. Hos ad se profectos pluribus verbis ad deditio[n]em hortatur ac docet non ita iis loci situ confidendum esse ut vim eius quam benignitatem experiri malle debeant: satis sibi exempli esse debere depulsum modo Neapol[i] Fortiam et ipsam Neapolim vi captam, quae tanta civitas si eius viribus obsistere non potuit, qua tandem spe freti Aenarienses ei resistere se posse confidant? Non esse ei cum regina bellum, quam pro matre haberet et coleret, sed cum iis qui, invidia stimulati, adversus se reginam concitaverint, nec descituros eos a regina, si cum eo consenserint, sed ab iis, qui privati commodi et ambitionis causa eam a se abalienaverint, nihil se eorum viribus detracturum, tantum petere ut, positis armis, eius praesidium in oppidum atque arcem reciperent.

115. Ab hoc sermone legati in oppidum regressi, cum nihil respondissent atque haec ad suos perlatus dicerent, senatu coacto, quae ab Alfonso acceperant retulere. Quae cum Christophorus Manotius audisset, adversae factionis princeps, ira succensus confestim factionis suae homines iubet secedere et eos qui suaderent pro hostibus habere atque interficere. Quo terrore adacta Coxia factio cum adversari non auderet, et ipsi ad oppidi tutelam omissa pacis mentione colerunt.

116.  
Alfonus, cum nemo responderet et per clamores dissonos rem adversae parti non placere coniectaret frequentioresque ad defensionem oppidanos convenisse animadverteret, experiri vim statuit. Itaque exemplo Iohannem Cardonam ad Mariae aedem, quae e regione oppidi sita erat, cum navium et copiarum ducibus convenire una cum iis de ratione oppugnationis consilium capturus. Nam caeteri insulae accolae, ut pontem intercismus cognovere, haud cunctanter deditio[n]em fecerant.

117. Omnibus, uti imperatum erat, eo profectis, oppidanorum primo pertinaciam detestatus, proelium sic instituit: navim unam caeterarum maximam ad eam rupis partem quae ad septentrionem vergit, tris ad eam quae orientem spectat, quatuor reliquas ad eam quae in meridiem ire praecipit; rostratas duas maiores cum totidem minoribus ad suburbium quod ostendi ad imam rupem situm oppugnandum. His ita constitutis

[Page 78]

et comprobatis ad ea paranda quae reliqua erant continuo discessum.

118. Interea oppidani ea loca quae minus difficulter subiti ab hostibus posse videbantur munierunt, feminis atque iis qui imbecillioris aetatis erant, procul a proelii tumultu in arcem missis, ad suburbium quoque turresque interiectas qui tuerentur missi; reliquum diei ac noctis tempus quieti datum.

119. Ubi altera dies illuxit propositum pugnae signum ad quod tantus hominum clamor in coelum sublatus est quantum vix oppidanorum aures ferre potuerunt. Tum naves ad destinata loca remulco agi coepte primaque omnium Generii navis ad praestitutum locum puppim appulit pontemque in rupem exposuit. Cumque intueretur Alfonus Campi Rotundi navem, quod ad septentrionem mare aestuosius erat, non posse in rupe pontem sistere, tris expeditos iuvenes ad se vocat atque iis mandat uti, in rupem transgressi, funem quo pons illigatus erat ad virgulta quaedam procul visa diligarent.

120. Quo facto duo ex iis quibus audacia maior erat per abrupta atque avia quaerere aditum ad oppidum coepere, multi namque anfractus erant quibus furtim ad fastigium niti posse videbantur. Ii postquam paulum processere, in rupem adeo rectam atque suspensam inciderunt ut aegre tentabundi manibusque murices et virgultia circa rupem extantia amplexi, ad cacumen evaserint.

121. Forte tum evenerat ut, e duobus custodibus quibus ea pars custodienda contigerat, nam quod locus ipse munitissimus erat idcirco minus suspectus ab hoste habebatur, alter ad eum locum perrexisset ubi Christophorus Manotius laborans pugnabat.

122. Hoc igitur uno intercepto et caeso, locum clam oppidanis capiunt tacitique subsistunt donec alii quidam eorum audaciam imitati eodem concenderunt. Interea navales socii strenuo saltu in rupem exilientes, obiectis clipeis contra lapidum ictus ad oppidum scandere contendebant.

123. Coeterum ea vis hominum fuit simul e navibus exire certantium ut Generiae ac Caesaraugustanae navium prae nimio pondere, effractis pontibus, complures in mare prolapsi interierint. Ex quo contigit reliquos non aliter quam per propinquas naves exilire in rupem posse. Navi quoque Pisanae, cum eadem fortuna accidisset, quinque ex ea enecti sunt. At qui in Campi Rotundi nave erant et caeteris quae ad eandem partem se contulerant in terram egressi, ad oppidum per ardua et confragosa enitebantur.

124. Oppidanos natura loci adiuvabat quod rupes adeo proclivis erat ut non emissa modo tormenta, sed etiam saxa pondere suo prolapsa gravissime in hostes incidenterent. Itaque multos audacius subeuntes vulnerabant. Quod cum Alfonsus intueretur, ut eos inde averteret ad suburbium oppido subiectum celeriter contendit. Oppugnabatur oppidum summa via

[Page 80]

mari, nec minus ab insula omni tormentorum genere adhibito.

125. Oppidani, ut videre suburbia ab hostibus peti, ad eam partem tuendam haud segniter ierunt. Quo viso Alfonsus confessim scapham ingressus proprius accessit quo suos ad pugnandum alacriores redderet, ad animandos in proeliis milites regis conspectum multum valere non nesciis.

126. Inter haec simul qui oppidum clam introierant, simul qui tecta proxime subibant, contempta hostium paucitate, clamores tollunt. Itaque oppidanis ancipiti casu consternatis cum stationes deseruissent, palatum, quod pro muro erat, primo captum, deinde per oppidum discursum.

127. Cum autem Alfonsus suburbia petens in scapham descendisset, prae multitudine concendentium conversa in latus scapha, ipse in mare armatus excidit adissetque in tanto tumultu vitae periculum, nisi quidam nandi periti eum fundo obluctantem confessim ex undis exceperint. Vicum deinde defensoribus vacuum nactus, nullo repugnante coepit. Et iam regii casus fama, quae semper in peius efferri solet, plerosque iam oppidum ingressos ad curam salutis suaे revocaverat.

128. Quem postquam in columem subeuntem oppidum videre confessim reversi, oppidanos arma ponere coactos diripuere. Per hunc modum, intra horam ferme quintam ex quo pugnari coeptum fuerat, debellatum est oppidum. Restabat arx in quam multi se oppidani salutis causa receperant, munitior quam quae uno impetu ac proelio capi posse videretur. Stationibus itaque circa eam dispositis ne qua inde eruptio fieret, caetera diei ac noctis pars quieti data.

129. In eo proelio multi utrinque desiderati sunt, plures etiam vulneribus affecti. Postridie Alfonsus, cum clementia sua in victos uti statuisset, captivos omnes liberari iisque domos restitui iussit. Qua re cognita qui in arcem confugerant, salutem pacti, ditionem fecerunt. Recepta arce eaque praesidio firmata, Neapolim rediit, e tam muniti naturali situ oppidi expugnatione ingens nomen et gloriam adeptus.

## 4. LIBER TERTIUS

1. Iam hiems instabat cum litterae ad Alfonsum delatae sunt quibus in Hispaniam accersebatur. Namque inter Iohannem, Hispaniae regem, ac fratres eius oborta contentio ac discordia eo usque creverat ut a profectione absistere nullo modo posset. Inimicitarum causa fuerat quod Iohannes Henricum, Alfonsi fratrem cui Galletiae principatus obtigerat, in custodia tenebat, propterea quod is Catharinam sororem se invito uxorem ceperat, quae cum existimaret non passurum fratrem ut illi nupta esset cui maxime cupiebat, magnis itineribus in Aragoniam clam fratre contenderat.

2. Itaque constituit in Cateloniam quamprimum traiicere iisque convocatis quorum consilio utebatur, profectionis suae necessitudinem pluribus verbis disseruit.

3. Post haec ad res ordinandas conversus, Petrum fratrem summae rerum praefecit, multis summa nobilitate et consilio viris, quorum consilio in rebus administrandis uteretur, ei adhibitis et, quo non minus armis quam consilio partum regnum firmaret, non exiguum peditum atque equitum numerum ei attribuit neve duces decessent per quos res bellicae, si opus foret, gererentur: Iacobum Caudolam ac Berardinum Cardam, homines rei militaris peritissimos, mercede conductos, hi ad mille equites ducebant, apud eum reliquit, cives ut in fide et officio permanerent fratrique obtemperarent exhortatus.

4. Imprimis vero palam professus est non esse ei in animo reginam regno spoliare, sed tantum efficere atque eniti ne per invidiam atque odium eorum qui apud illam gratia atque opibus pollerent ex eo regno pelleretur quod a se, fugato reginae hoste, pacatum esset quodque sibi, post reginae mortem, successionis iure deberetur tantumque abesse ut eam vellet regno exuere ut nihil aeque optaret quam ut, positis certaminibus atque inimicitii, cum illa in gratiam rediret.

5. Simul spe celeris redditus facta omnibusque diligenter provisio Caietam traicit eique Antonium Lunam cum praesidio praeficit confirmatisque civium animis cum duodeviginti rostratis ac onerariis duodecim in altum evehitur.

6. Vixdum e Caietae conspectu classis abscesserat cum subito exortus

Africus naves dispulit: ipse cum paucis rostratis summo remigum labore ac nixu retro ad Caietae portum delatus est. Caeterarum aliae Pontiam, aliae propinquas insulas tenuerunt. Post sedatam tempestatem, solutis navibus, Pontiam, quo reliquam classem cursum tenuisse suspicabatur, petiit. Ibi totam nactus classem, nulla enim navis perierat, onerarias quae triremium cursum sequi non poterant, ad Stoachades insulas convenire iubet. Namque statuerat ex itinere Massiliam oppugnare quod Lodovicum, qui adhuc Romae erat, cum Iohanna amicitiam renovare novaque belli consilia agitare acceperat.

7. Itaque Iohanni Cardonae, onerariarium praefecto, imperat uti ad Stoachades insulas cum navibus proficiscatur, ibi se cum rostratis praestolaturum monet si eo prior advenerit aut, si inde discederet, non expectatis onerariis, sese litteras arundini illigatas in demonstrata quadam insulae parte relicturnum quibus quid a se agi vellet scire posset, sin vero ipse prior venti beneficio cum onerariis praeveniret, uti eum ibidem iactis ancoris expectaret: neque enim pronuntiarat velle se Massiliam oppugnare, ne quid de eius consilio Massilienses praesentirent.

8. Ipse altum petens cum triremibus ad easdem insulas contendebat et iam ad Planusiam insulam pervenerat, cum iterum oborta mari tempestas classem disiecit onerariisque altum tenentibus, rostratae in Niceae portum delatae sunt.

9. Prosperum deinde ventum nactus, ad destinatas insulas cursum contendit. Ibi cum onerarias eodem convenire iussas non reperisset, suspicatus eas vento iactatas Cateloniam petisse, ne Massiliae oppugnationem differret, institutum cursum persequi decrevit accitisque ad sese triremium ductoribus, quod ad eam diem oculuerat, consilium eius aperuit, hortatus uti praesentibus animis rem susciperent, quae ingentem iis gloriam praedamque allatura esset, nec vererentur quod onerariae abessent, facile enim Massilienses inopinato eorum adventu opprimi posse aut certe, quando res ex sententia non succederet, absque detimento discedi posse.

10. Cunctis operam strenue pollicentibus, postridie idoneam ad navigandum tempestatem nactus, sub quartam noctis vigiliam ad parvam admodum insulam, quae in conspectu Massiliae est sita, classem appulit ibique agere de tota oppugnandae urbis ratione coepit. Difficilem faciebat oppugnationem loci situs non natura modo, sed etiam opere permuniti.

[Page 86]

11. Namque Massilia a tribus ferme partibus mari alluitur, pars reliqua altis moenibus circundata est: quae pars austro opposita est hanc rupes ingens inexpugnabilem facit. Sinus introrsus recedit, qui portum efficit perangustis faucibus. Duo excelsa templa cum praearctis hinc atque hinc turribus portum claudunt inter quae Syrtis quaedam posita eas faucium angustias coarctat, ad cuius extremum sita est Pharus manu facta, quae cum altera parte, qua altius est mare, ferrea catena iungebatur. Hac loci natura freti Massilienses, conspecta classe, de cuius adventu per quosdam Nicaeenses cognoverant, regios conatus contemnere videbantur et ob eam rem nulla ex circumiectis agris auxilia accersierant, sed multis saepe uribus negligentia exitio fuit: saepe contemptus hostis ingentem calamitatem attulit.

12. Erat forte in ipsius portus faucibus navis quaedam oneraria: haec visa regia classe, confestim mali fastigium ad turrim, quam proxime appulsa, religavit, quam regii aggressi cum triremibus quatuor, cum inde vi divellere nequirent, Alfonsus turrim ipsam a terra oppugnare primum constituit.

13. Huic vero turri, ut ostendimus, catena iuncta erat, itaque triremium quatuor cohortes confestim in terram desilire praecipit ac turrim oppugnare. Nec multo post ipse cum paucis eodem est profectus. Dura erat eius turris oppugnatio iis, qui in praesidio erant, creberrime grandinis modo lapides atque omne telorum genus inficientibus.

14. Quod ubi Alfonsus animadvertisit, exterioris circuli portae illico faces infici imperat: miraculum rei adficiunt, subito coorto imbre, flamمام restinctam cumque iterum innectus ignis portam denuo corripuisse, rursus imbris casu incendium obrutum. Quae res cum esset a plerisque in religionem versa et ob id absistendum ab oppugnatione censerent, iussit Alfonsus ut tertio ignem conficerent, non passurum se ulterius confici affirmans, si tertio ab imbre defenderetur. Itaque cum tertio faces innectae essent, confestim nullo iam obstante imbre, flammae vis portam hausit.

15. Quo casu qui in turri erant conterriti, regi polliciti sunt se nullam inde vim facturos, si ab ipsius turris oppugnatione absisteret ac si accideret ut urbe potiretur, sese in eius potestate fore. Quibus auditis Alfonsus, ne ibi diutius tempus tereret, satis sibi esse arbitratus modo eos non haberet adversos, ita se omissurum oppugnationem respondit si propugnacula turris deficerent: quod cum illi haud cunctanter fecissent, ad triremes regressus, Iohannem Corverium cum triremi tecta ad secundam catenam cum dolabris anteire imperat.

16. Isque celeriter profectus catenam ex

undis in lembos tectos extractam caedere aggreditur, tum ex altera turri atque ex urbe tormenta ac saxa in triremem coniecta: lembi etiam plerique hostiles adversus regios lembos tela iacentes catenae sectionem impedire conabantur. Coeterum triremes reliquae turrim, quoad tuto poterant, subeuntes propugnatores sagittis incescebant, nec in muro apparere patiebantur. Inter haec navalis quidam socius Alfonso detulit esse lembum quandam intra portum incustoditum qui facile capi possit, coeterum remis inermem, quo comprehenso atque armato, terror iniici oppidanis possit.

17. Quod ubi accepit, eum confestim arripi remosque inferri atque armatis hominibus compleri imperavit. Id cum strenue fecissent, duos oppidanorum lembos in se concite venientes invadunt capiuntque et ad quadraginta lectos viros in iis imponunt quibus cum portum obeuentes naviculam quandam adorti comprehendenterunt: qua capta et armata, reliquas omnes onerarias quae in portu erant coepere.

18. Hic tantus rerum successus Alfonso spem attulit, quando ipsa catena ferro secari non posset, urbem ab ea parte cum navibus captis capi posse. Ingens vero certamen ad catenam erat, contendentibus summa vi hostibus neu claustra perrumperentur. Qua tandem rescissa, consultatum, nam iam prima noctis vigilia erat, utrum recta in portum uno agmine irrumperent urbemque oppugnarent an oppugnationem in posterum diem different.

19. Suadebat Iohannes Cardona ut in posterum diem certamen extraherent, nec per noctem in urbe, maximaee parti ignota, proelia consererent, rem magni discriminis esse affirmans noctu cum oppidanis pugnare quorum tela certiora futura essent praeseferentibus regiis per urbem faces, quae quidem sequentes proderent.

20. Contra Corverius, ne respirare territos sineret, dum nox terrorem augeret, satius fuisse dictitans portus claustra non abruptisse quam iis abruptis proelium differre; futurum facile oppidanis, auxiliis extrinsecus accersitis, eos postridie ingressu urbis prohibere.

21. Cuius consilio approbato, Alfonsus confestim triremes in portum magno impetu invehit praecipit atque in molem pontes exponi. Ipse inter primas processit contemptis iis qui de turri pugnabant. In hoc ingressu grave saxum tormento aeneo ab oppidanis excussum, mirabile dictu, cum supra eius triremem deferretur, navalii cuidam socio umbonem modo, qui

ab eius balteo pendebat, toto corpore intacto atque illaeso, diffractum abstulit.

22. Et iam oppidani congregati in molem concurrerant ac ne descensio in terram fieret contendebant eratque difficilius hos loco pellere, propter loci angustias, quod multi simul pugnare non poterant. Quod cum Alfonsus animadverteret, rostratas quatuor eam partem circumire iubet expositisque in terram militibus desuper cum clamore se ostendere ut metu inieicto hostes inde averteret.

23. Quod cum illi strenue effecissent, tantus oppidanos pavor et trepidatio coepit, ratos urbem captam esse, ut deserta statione in fugam se coniecerint. Quibus terga dantibus regi e navibus certatim desilientes eos insequi atque agere tota urbe coeperunt. Et quoniam multi de tectis pugnabant, proximis domibus ignis iniectus est qui paulatim vento adiutus cum mox eum vicum comprehendisset, namque omnia prope aedificia extrinsecus contabulata erant, mutato vento in aliam urbis regionem deferti coepit totamque hausit. Post haec non sine omnium admiratione, cum ventus in contrariam partem reflare coepisset, totam regionem oppositam absumpsit atque ita, variante vento,

nulla paene oppidi pars ab ignis violentia integra superfuit.

24. Fugabantur

interea tota urbe oppidani diripiebanturque domus ad quas incendium non pervenerat multique eorum in viis fugientes cadebant. Feminarum puerorumque comploratus per urbem fugitantium atque ad portas discurrantium regiorum aures complebant. Itaque oppidani, desperata salute, exportatis quae pro tempore potuerunt, urbe protinus excessere. Tum regii, in omnes urbis partes excursione facta, eam continuo in Alfonsi potestatem redegere.

25. Urbe capta Alfonsus, matronalis decoris haudquaquam oblitus, earum feminarum quae in templo configuerant iniuriae parci iussit easque spectatae integritatis viris, ne a militibus probro afficerentur, servandas tradidit. Quae cum ad eum, pro conservata pudicitia, magnam auri ac gemmarum vim quas secum detulerant misissent, ultra libertatem et ea omnia sese iis dare dixit potestatemque fecit uti ad suos mitterent qui eas ex urbe deducerent iisque, ut res omnes quas ab incendio conservaverant, exportarent permisit.

26. Postridie forte duo navales socii vestem qua divi Lodovici corpus induebatur et calicem quo is in sacris uti solebat, quod corpus pridie magna cura in ipso proelii ardore conquisitum non invenerat, ex praeda ad naves deportabant. Quibus rebus a massiliensi quodam cognitis, illico Alfonsus eos ad se perduci iussit. Et primo quidem corpus a se inventum

[Page 92]

non negarunt, coeterum dum naves repeterent ut socios atque adiutores vocarent, quod ipsi tantum onus ferre non possent, loculum interea, ubi corpus reconditum inerat, igni haustum. Quibus cum creditum esset dimissi sunt.

27. Alfonsus tamen nequaquam animo conquieverat eius inveniendi percipitus: putabat enim, id quod evenerat, corpus ipsum metu occultatum ne ab inventoribus aurum loculo circumpositum reddi oporteret. Itaque cum audisset gubernatorem triremis qua illi vehebantur una cum iis affuisse, hominem ad se confestim accersi imperat et quidnam de ipso corpore factum sit percontatur.

28. Qui, cum pertinacius affirmaret crematum esse, suspensa ad malum triremis antenna, terrore mortis injecto, veritatem expressit atque ubinam corpus celassent confiteri coegerit. Quod ubi agnovit, e vestigio eo profectus, corpus ipsum cum summa veneratione in rostratam qua ipse vehebatur deportari curavit Hunc vero casum Massiliensis senior referebat, rem dictu miram, quandam spectatae sanctitatis virum, iam ab inde annis quinquaginta, eo tempore Massiliensibus eventurum praedixisse.

29. Eius diei post diem tertium omnibus urbem deserendam censemibus, quod copiae, propter bellum Hispanum iam destinatum, animo imminuendae non essent, urbis autem praesidio multo milite opus erat, navem ingressus urbem praesidio vacuam reliquit.

30. Ea clade Massiliensium in Galliam perlata octingenti ferme e Burgundia equites ad Alfonsum proficiscebantur, stipendia sub eo, nam per id temporis Iohannes eorum princeps, Britannicis adiunctus, cum Galliae rege bellum gerebat, facturi. Coeterum quas dixi causae ac belli insuper Hispani moles, ne quid amplius in his locis moraretur cogebant; quam ob rem in Cateloniam, uti constituerat, ire perrexit.

31. Nec dum multum

navigando processerat cum subito exortus in adversum ventus adeo mare concitavit ut, dispulsis navibus, vel pretiosarum rerum iacturam fieri oportuerit. Hae tamen post longam iactationem Palmosam, nulla omnino amissa, delatae sunt. Inde paucos moratus dies, dum iactatos reficeret, tranquillo vectus Barcinonem traiecit.

32. Laetus iis ac maxime iocundus eius adventus, ut diu desiderati regis, ut gloriosi victoris fuit: iam enim ad eos atque adeo in omnem Hispaniam tot rerum a se prospere simul et magnifice gestarum fama

[Page 94]

pervagata fuerat quibus Cathelonicum atque omne Hispanum nomen non mediocriter illustratum esse animadvertebant. Itaque quam maximo honore potuerunt eius adventum celebravere, nulla re pretermissa quam ad id munus pertinere existimarent. Nec minus caeterae Catheloniae atque Aragoniae civitates ac reguli eius, salutandi et congratulandi gratia Barcinonem profecti, inter se de officio certabant. Fuit autem hic annus ab adventu eius in Italiam tertius.

33. Interea Iohanna, ob Alfonsi discessum, occasionem, ut sibi videbatur, nacta qua amissam urbem Neapolim reciperet, magnum enim militum numerum ab Alfonso transvectum in Hispaniam sciebat, de revocando Lodovico, quem ante pro hoste habitum regni finibus expulerat, consilium coepit cumque sciret Martinum pontificem maximum illi amicum esse nulliusque opera facilius reconciliari posse, legatos ad eum misit qui ea de re agerent.

34. Nec fuit pontifici difficilis ea reconciliatio, Lodovico eam rem ultro et maxima expertente. Renovata igitur amicitia ac foedere, Lodovicus ex hoste hospes repente factus, Aversam ad Iohannam profectus est. Ea coniunctio maxima voluptati fuit Andegavinae factioni quae prius, Lodovico expulso, omni prorsus spe sibi exuta videbatur recuperandae in perpetuum dignitatis.

35. Itaque clam inter se occulta consilia agere atque illius rebus, quoad tuto possent, favere coeperunt multique etiam ad eum sese Aversam contulerunt operam studiumque omne pollicentes. Cum autem Iohanna et Lodovicus sese Neapolim ceterumque regnum privatis viribus recuperare posse diffidenter, externa auxilia poscenda censuerunt, ea maxime quae mari pollerent.

36. Ea tempestate Philippus Maria mediolanensem princeps, cuius opes omni Italiae formidolosae erant, urbem Genuam propter civium dissidia tenebat eratque ingens eius auctoritas, terra quidem propter equestres copias quibus abundabat, mari vero propter Genuenses quorum in rebus maritimis magnae opes erant: huius itaque amicitiam imprimis sibi petendam duxere.

37. Nam cum sibi classe imprimis opus esse animadverterent, eam haud aliunde commodius quam e Genua se consequi posse intelligebant, praesertim cum scirent Genuenses ob veterem amicitiam in utrumque pronos esse. Quod consilium cum pontifex comprobaret, legati ad Philippum ac deinde ad Genuenses missi iisque suadendo perfecere uti bello adiuvarentur.

38. Alfonsus per id temporibus Genuensibus infensus erat propter Corsicam a se bello petitam. Itaque facilis in ea re Philippo obsecuti, onerarium duodecim ac triremium quinque et viginti classem effecerunt. Huic classi Philippus Guidonem Torellum, unum e copiarum

[Page 96]

ducibus, praeesse voluit, patientibus aequiore animo Genuensibus alienigenam hominem adversum foederis formulam classi praefectum dari quod eos pecunia in classis stipendum Philippus adiuvaverat. In ea classem, praeter navalem socios, lectissimum peditatum equitesque complures misit qui, ubi quid terra gerendum foret, hostium impetum sustinerent. Ad X milia hominum qui pugnare possent in ea classe fuisse accepimus.

39.

Dum ea paratur Iohanna ac Lodovicus de recipienda primum Caieta agere

cooperunt cuius rei facultatem classis beneficio sibi oblatam videbant.  
Erat enim ea urbs et ad classis receptum portu tutissimo peropportuna et  
propter vicinitatem ad bellum Neapoli atque adeo universo agro campano  
inferendum maxime idonea, neque enim abest a Neapoli plus sexaginta  
milibus passuum, egitque Iohanna cum Christophoro ac Rogerio, e caietana  
stirpe regulis quibus in ea urbe magnae clientelae erant, propter oppida  
quae tenebant Caietae circumiecta ut in adventum classis Caietanorum  
animos eorum quibus amicis utebantur praepararent.

40. Postquam vero Petrus regius frater certior factus est Genuenses  
pro Iohanna et Lodovico Philippi iussu classem moliri, coacto in urbem  
frumento omnibusque ad obsistendum necessariis attentiore cura  
praeparatis, ad Braccium misit qui rogaret si Alfonsi statum salvum  
esse cuperet uti Neapolim quamprimum cum exercitu contenderet.

41.  
Braccius per id tempus adhuc urbem Aquilam obsidebat statueratque  
non prius ab obsidione discedere quam eam urbem coepisset, quod  
intelligebat urbe illa ditionis sua facta postea in manu eius fore cui  
vellet Neapolitanum regnum tradere regesque, qui de regni possessione  
certabant, amicitiam eius magno empturos esse: qua propter irrita  
ad eum legatio fuit.

42. Adversus quem aliquanto post, ita postulante  
pontifice ac belli sociis, cum Fortia a regina cum exercitu mitteretur,  
in transitu Aterni fluminis, quem nunc Piscariam ab oppido vicino  
vocant, dum periclitanti armigero opem ferre conatur, vorticibus rapidis,  
cum equo in profundum absorptus, nusquam postea apparuit.

43. Nec multo post Iacobus Caudola ac Franciscus, ipsius Fortiae filius,  
adolescens iam tum magnae expectationis, cum copiis eodem missi, cum  
per montana supra Aquilam venissent, ipsum Braccium, per contemptum  
hostium patientem omnes prius copias in plana descendere quam pugnam  
inciperet, acie vicerunt, eo caeso totoque exercitu prope capto.

44. Inter haec Genuensium classis parata atque instructa e Genua solvit  
eaque cum ad Caietae conspectum pervenisset iis, qui Alfonsi partibus  
favebant, magno terrori fuit, nec ob id quod urbis munimento diffiderent,

[Page 98]

sed quod magnam civium partem Iohannae ac Lodovico affectam  
rerumque novandarum cupidam intelligebant quorum conatus pertimescebant.  
Et quanquam eorum consilium Antonio Lunae praefecto urbis  
non obscurum erat, tamen dissimulanter id ferebat, nec punire sontes, nec  
expellere urbe ausus, quod verebatur simul ac quaestionem de suspectis  
habere coepisset, ne illorum vim sustinere posset. Appulsa igitur sub urbem  
classe expositisque in terram navalibus sociis militibusque, Guido  
classis praefectus, uti monitus fuerat, terra marique Caietanos circumsedit  
multique ad eum a Iohanna equites cum Christophoro Caietano in castra  
accessere.

45. Antonius quod potuerat urbem munierat dispositis per  
muros vigilibus et ne quid novi adversae partis homines moliri possent  
observabat, quorum nullus primo classis adventu se ducem ad arma capienda  
profiteri ausus est.

46. Ii triduo post coeptam obsidionem, cum non auderent vim facere  
praesidii metu, terrorem iniiciunt, docent tam gravem obsidionem frustra  
tolerari. Nam neque ab Alfonso, hispano bello occupato, neque a Petro  
eius fratre, cui nulla sit classis, subsidium ullum expectari posse. Stultum  
autem videri, ubi auxilium desperes, quod tueri nequeas, id tamen pertinaciter  
ob cupiditatem velle defendere: mare a classe clausum, terram ab  
exercitu teneri, nec iam ullum obsessis effugium patere; urbem praeterea  
non usque adeo munitam esse ut tantae classis tantique exercitus simul  
Iohannae ac Lodovici vim sustinere possit, quapropter suae et praesidii  
civitatisque saluti consulendum, antequam hostis muros quatere incipiat.